
quarta-feira, 13 de MaiO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  4
PORTARIA N° 360 DE 15 DE ABRIL DE 2009

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando a nomeação para 
exercer cargo em comissão, pela PORTARIA N° 0490/2009-CCG 
de 24.03.2009, publicada no Doe n° 31.385/25.03.2009.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.02.2009, os efeitos da Portaria nº 
631/17.11.00, que autorizou o(a) servidor(a)  MARLENE 
CRUZ DE ALBUQUERQUE, matricula n° 5134838/3, lotado 
no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, cargo de  
AGENTE ADMINISTRATIVO, a perceber Gratificação de Tempo 
Integral.

PORTARIA N° 350 DE 08 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do processo 
nº 119391/2009.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos na Portaria nº 28/2002, que Cedeu para 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, o(a) servidor(a), 
ROBERTO JOSE DE CARVALHO NETO, cargo de MEDICO, 
matricula n° 4001648/1, lotado no  CENTRO DE SAÚDE 
CURRALINHO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 12.05.2009
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 358 DE 13 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o pedido de 
exoneração, pela portaria nº 0466 de 08.04.2009, publicada no 
Doe n° 31.396 de 09.04.2009
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 31.03.2009, os efeitos da Portaria nº 
618/02.10.2006, que designou o(a) servidor(a)  FLAVIO 
TINOCO  DA SILVA, matrícula n° 54191646/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) 11º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para exercer a Função Gratificada de FG4.

PORTARIA N° 357 DE 13 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o pedido de 
exoneração, pela portaria nº 0466 de 08.04.2009, publicada no 
Doe n° 31.396 de 09.04.2009
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 31.03.2009, os efeitos da Portaria nº 
440/14.05.2007, que autorizou o(a) servidor(a)  FLAVIO 
TINOCO  DA SILVA, matricula n° 54191646/1, cargo de  
AGENTE ADMINISTRATIVO, a perceber Gratificação de Tempo 
Integral.

PORTARIA N° 356 DE 13 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o pedido de 
exoneração, pela portaria nº 0455/08.04.2009, publicada no 
Doe n° 31.396 de 09.04.2009
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 24.03.2009, os efeitos da Portaria nº 
390/14.05.2007, que autorizou o(a) servidor(a)  NILDA 
SOCORRO DE ALMEIDA ALVES SILVA, matricula n° 54195131/1, 
cargo de  AGENTE ADMINISTRATIVO, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral.

PORTARIA N° 347 DE 08 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando a cessão para 
Casa Civil da Governadoria, pela portaria nº 924/11.07.2007, 
publicada no Doe n° 30.968 de 18.07.2007
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 649/18.06.2007, que 
autorizou o(a) servidor(a)  VALMIR COELHO TAVARES JUNIOR, 
matricula n° 54190533/1, cargo de  AGENTE DE MECANICA, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral.

PORTARIA COLETIVA Nº 487 DE 17 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando deliberação 
superior.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 831/08.08.2005, que 
designou o(a) servidor(a) ELDA CONCEIÇAO GUIMARAES 
FERREIRA, matrícula n° 5266270/3, cargo de MEDICO, 
lotado(a) no(a) UNIDADE DE REABILITAÇAO PSICOSSOCIAL, 
para exercer a Função Gratificada de FG4.
AUTORIZAR, o (a) servidor EDILSON LOPES MONTEIRO, 
matricula nº 5139767/1, cargo de DATILOGRAFO, lotado (a) 
na UNIDADE DE REABILITAÇAO PSICOSSOCIAL, para exercer 
a Função Gratificada de FG4 – SEÇAO ASSISTENCIAL/UR 
PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 400 DE 20 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o Processo 
145486/2009.
CONSIDERANDO a necessidade de nomear servidores para 
Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, cujo papel 
será intermediar a comunicação entre 8° CRS/SESPA e a Escola 
de Governo/EGPA.
RESOLVE:
I – Designar os servidores Maria Trindade Lima da Silva – 
Agente Administrativo, Matricula nº º 54194101/1, e Clarisse do 
Remédio Silva Maia – Chefe de Divisão Administrativa, matricula 
nº 57209209/1, membro titular e suplente, respectivamente 
junto a EGPA:
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 403 DE 20 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o Processo 
147833/2009.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o(a) servidor(a) THATIANA BISI OLIVEIRA, 
matrícula nº 80845127/2, para responder pela direção do(a) 
DIVISAO DE TREINAMENTO,  no período de 04 a 08 de Maio de 
2009.

PORTARIA Nº 404 DE 20 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o Processo 
147854/2009.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o(a) servidor(a) ARLENE SOARES DA ROCHA, 
matrícula nº 120421/1, para responder pela direção do(a) 
DIVISAO DE TREINAMENTO,  no período de 20 a 24 de Abril de 2009.

PORTARIA N° 401 DE 20 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o Processo 
145611/2009.
CONSIDERANDO a necessidade de nomear servidores para 
Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, cujo papel 
será intermediar a comunicação entre 8° CRS/SESPA e a Escola 
de Governo/EGPA.
RESOLVE:
I – Designar os servidores Elvira Neta Santos Lopes– Agente 
Administrativo, Matricula nº º 5832691/2, e Ivanilda Chaves 
Lima– Agente de Artes Praticas, matricula nº 5793815/2, 
membro titular e suplente, respectivamente junto a EGPA:
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N° 402 DE 20 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o Processo 
45619/2009.
CONSIDERANDO a necessidade de nomear servidores para 
Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, cujo papel 
será intermediar a comunicação entre 8° CRS/SESPA e a Escola 
de Governo/EGPA.
RESOLVE:
I – Designar os servidores Jose Henrique Cardoso de Paula– 
Agente Administrativo, Matricula nº 57190904/ 1, e Thatiana 
Bisi Oliveira– Chefe de Unidade Mista, matricula nº 80845127/2, 
membro titular e suplente, respectivamente junto a EGPA:
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 399 DE 20 DE ABRIL DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o Processo 
83746/2009.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

HELENITA BORGES RIBEIRO 54183526/2 ENFERMEIRO BOM 83746/2009

PORTARIA N° 371 DE 15 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do processo 
nº 79176/2009.
R E S O L V E:
CEDER, a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, 
o(a) servidor(a) ANGELA DE NAZARE TEIXEIRA VILACA 
GROMOSKI, matricula n° 119601/1, cargo de NUTRICIONISTA, 
com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA N° 382 DE 17 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
02.01.2007, DOE nº 30.834.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 02.04.2009, os efeitos da Portaria nº 
118/19.02.2008, que autorizou o(a) servidor(a)  ANDREA DE 
FATIMA RODRIGUES FERNANDES, matricula n° 55586452/1, 
cargo de  AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na SEÇÃO DE 
TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral.

PORTARIA N° 369 DE 15 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do processo 
nº 122778/2009
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos na Portaria nº 562/04.09.2006, que 
Cedeu para a Prefeitura Municipal de São Francisco do Pará, 
o(a) servidor(a), MARILEIDE DO NASCIMENTO, cargo de 
NUTRICIONISTA, matricula n° 5149967/1, lotado no 3° CENTRO 
REGIONAL DE SAUDE.

PORTARIA N° 370 DE 15 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do processo 
nº 67185/2009.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos na Portaria nº 184/13.03.2008, que 
Cedeu para o Hospital Ophir Loyola, o(a) servidor(a), ANDREA 
MARILENE VASCONCELOS GAMA, cargo de MEDICO, matricula 
n° 55587901/1, lotado na DIRETORIA TECNICA.
CEDER, ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, o(a) servidor(a) ANDREA 
MARILENE VASCONCELOS GAMA, matricula n° 55587901/1, 
cargo de MEDICO, lotado na DIRETORIA TECNICA, com ônus 
para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 367 DE 15 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 08.01.2009, os efeitos da Portaria nº 
662/19.06.2007, que designou o(a) servidor(a)  TIAGO DE LIMA 
QUINTINO, matrícula n° 57174831/1, cargo de MOTORISTA, 
lotado(a) no(a) HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, para 
exercer a Função Gratificada de FG4.

PORTARIA N° 486 DE 12 DE MAIO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando deliberação 

superior.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 452/30.04.2009, que 
cessou a gratificação de tempo integral do servidor SAMUEL 
SILVA IBRAHIM SENA, matrícula n° 57190508/1, cargo de 
FARMACEUTICO, lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO.

PORTARIA N° 484 DE 12 DE MAIO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando deliberação 
superior.
R E S O L V E:
EXCLUIR, da Portaria Coletiva n° 468/08.05.2009, publicada no 
DOE n° 31.416/12.05.2009, que excluiu a gratificação de tempo 
integral, os servidores abaixo relacionados:
5484480-1 Maria de Fatima Rodrigues da Silva, Agente 
Administrativo
54193550-1 Robson de Sousa Rodrigues, Agente Administrativo
54191603-1 Antonio dos Santos Pinto, Agente Administrativo
57193950-1 Sandra Sueli Sena Santos, Agente Administrativo

PORTARIA N° 485 DE 12 DE MAIO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando deliberação 
superior.
R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 01.05.2009, a Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base, da servidora ROSANA DE NAZARE REIS, 
matricula n° 55586691/1, lotado no 1º Centro Regional de 
Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 12.05.2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

APOSTILA
Fica retificado na PORTARIA N° 92/30.01.2009, publicada no 
DOE n° 31.357/11.02.2009, que removeu a servidora SILVANIA 
MARIA QUEIROZ PEREIRA,  o seguinte:
ONDE LÊ- SE: Unidade de Referencia Especializada Materno 
Infantil.
LEIA-SE: Unidade de Referencia Especializada Presidente 
Vargas.
Belém, 12 de Maio de 2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Fica retificado na PORTARIA N° 224/12.03.2009, publicada 
no DOE n° 31.380/18.03.2009, que removeu a servidora 
VALDIRENE DO SOCORRO GONÇALVES SIQUEIRA,  o seguinte:
ONDE LÊ- SE: Lotado no Centro de Saúde Pedreira.
LEIA-SE: Lotado no Centro de Saúde Pedreira/Atenção 
Psicossocial.
Belém, 12 de Maio de 2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Fica retificado na PORTARIA N° 430/13.06.2008, publicada no 
DOE n° 31.198/26.06.2008, que autorizou o servidor CARLOS 
AUGUSTO BARROSO SINIMBU,  Licença para atividades do 
Sindicato dos Médicos do Pará, o seguinte:
ONDE LÊ- SE: no Triênio de 2006 a 2009.
LEIA-SE: no Período de 21.03.2007 a 12.09.2009.
Belém, 12 de Maio de 2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

SUPRIMENTO
PORTARIA Nº  477 DE 12 DE MAIO DE 2009.

UNIDADE: URE PRESIDENTE VARGAS
NOME DO SERVIDOR: ALEX SOBRAL MENDES
C.P.F: 688.007.202-00
MATRÍCULA: 57173293/2
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS)
ELEMENTO DE DESPESA: 339030  R$ 1.000,00
ELEMENTO DE DESPESA: 339036  R$ 2.000,00
OBJETIVO: PARA CUSTEAR DESPESAS QUE NÃO SE 
ENQUADRAM NO PROCESSO NORMAL DE APLICAÇÃO.
ORDENADOR DE DESPESA: IVETE GADELHA VAZ

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA  Nº  40  DE  12  DE  MAIO  DE  2009
A Diretora do 3º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais, e
Considerando a Portaria nº 123 de 28 de janeiro de 2009 que 
institui no âmbito da Divisão Técnica dos Centros Regionais de 
Saúde a Coordenação Regional do Sistema Nacional de Urgência 
e Emergência,
Resolve:
Nomear Como Coordenadora Regional do Sistema Estadual de 


